

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 15. december 2009
Sagsnr.: 3106
Dok.nr.: 33036

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 1. december 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 77 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål 77:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27/11-09 fra Danske Havne om Grøn-
bog om den fælles fiskeripolitik, jf. FLF alm. del - bilag 57”.

Svar:

Det er korrekt, at fiskerihavnene som selvstændigt emne ikke er beskrevet i Grønbogen. Omvendt er det vigtigt at huske på, at Grønbogen ikke udgør nogen udtømmende liste over, hvilke emner, der skal drøftes under den igangværende reformproces.

Velfungerende fiskerihavne er en væsentlig forudsætning for en række af de ønskede udviklingsscenarier, som Grønbogen skitserer. Danske Havne fremhæver i sit hørings-
svar af 27. november 2009, at havnene vil kunne bidrage til udvikling og udbud af sy-
stemer til certificering og bedre sporbarhed på fangster samt en generelt højere kvalitet
på fiskene. Dette er jeg enig i. Havnenes rolle som katalysator for en bæredygtig og
økonomisk rentabel udnyttelse af vores egne fiskerimuligheder og af andre nationers
landinger i danske havne er væsentlig for udviklingen af den danske fiskerisektor.

Jeg noterer, at Danske Havne påpeger, at udviklingsstøtten til fiskerihavnene fra den
Europæiske Fiskerifond, gennem årene har bidraget til værditilvækst og beskæftigelse.
Havnene optager en central plads i udmøntningen af det danske fiskerifondsprogram
2007-2013. I 2010 er der afsat 46 mio. kr. til havnene under ordningen.

Fiskerifondsprogrammet har i den forløbne periode især fremmet udvikling og investe-
ringer i kvalitet og produktivitet i forbindelse med landing, håndtering, transport og af-

sætning af fangsterne, ligesom det har forbedret arbejdsmiljø og sikkerhed i havnene. Investeringerne i nye fiskeauktioner, kølekædesystemer m.v. vidner herom.

I den kommende periode vil udviklingen af sporbarhedssystemer, dokumentation og gennemførelse af certificeringer og kodeks få øget betydning. Jeg lægger stor vægt på, at havnene også her kan bidrage til regeringens mål om at skabe mest mulig værdi af de fiskeressourcer, der er til rådighed for den danske fiskerisektor.

For tiden gennemfører Fødevareministeriet en evaluering af den eksisterende havneordning under fiskerifondsprogrammet. På baggrund af evalueringen vil jeg vurdere og foretage de justeringer, der sikrer størst mulig effekt af ordningen.

Eva Kjer Hansen

/Stina Østergaard Gmür